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ABSTRAKT

Rychlost šíření elektrického potenciálu v srdci při akutní myokardiální ischemii

Cílem práce bylo navrhnout algoritmus ve vhodném programovém prostředí, který by

umožňoval výpočet rychlosti vedení impulsu na základě unipolárních elektrogramů

zdravého srdce a srdce s akutní myokardiální ischemií. Výstupem výsledného programu

musí být matice 8*8 a každý prvek matice musí obsahovat jednotlivý elektrogram, který

odpovídá příslušné elektrodě na desce 3,5*3,5 mm.

Navržený algoritmus by měl sloužit jako univerzální pomůcka pro určení rychlosti vedení

elektrického impulzu nejen u krys, jak zdravých, tak i postižených akutní myokardiální

ischemií, ale, například, i u člověka.

Klíčová slova

Unipolární Elektrogramy, Rychlost Šíření, Lokální Čas Aktivace, Rat Model,

Myokardiální Ischemie

ABSTRACT

Determination of conduction velocity under acute myocardial ischemia

The purpose of this work was to design an algorithm in computing environment, which

permits to calculate the speed of conduction of an impulse based on unipolar electrograms

and to compare the conduction speed for different tissue of heart under acute myocardial

ischemia. The output of the program must be a matrix of 8*8 with each element of the

array containing an electrogram, which corresponds to the electrode on the board of 3,5

* 3,5 mm.

This algorithm could become a universal tool for determining the speed of conduction of

electrical impulse not only for rats’ heart, healthy or affected, but, for example, even for

humans’ heart.

Key words

Unipolar Electrogram, Velocity, Heart Ventricles, Rat Model, Acute Myocardial

Ischemia

7

Obsah
Seznam symbolů a zkratek ............................................................................................. 8

Seznam obrázků a tabulek ............................................................................................. 9

1.Úvod ............................................................................................................................ 10

1.1 Přehled současného stavu ...................................................................................... 10

1.1.1 Elektrická aktivita srdce ................................................................................. 10

1.1.2 Akutní myokardiální ischemie ....................................................................... 12

1.1.3 Unipolární elektrogramy ................................................................................ 13

1.2 Cíle práce .............................................................................................................. 14

2. Metody ....................................................................................................................... 15

2.1 Zvířata ................................................................................................................... 15

2.2 Chemikálie ............................................................................................................ 15

2.3 Elektrofyziologické měření ................................................................................... 15

2.6 Definice času aktivace ........................................................................................... 17

2.7 Zpracovací algoritmus ........................................................................................... 18

2.5 Statistická analýza ................................................................................................. 18

3. Výsledky ..................................................................................................................... 19

3.1 První složka algoritmu .......................................................................................... 19

3.2 Druhá složka algoritmu ......................................................................................... 24

3.3 Třetí složka algoritmu ........................................................................................... 31

3.3 Statistické zpracování............................................................................................ 33

4. Diskuze ....................................................................................................................... 36

5. Závěr .......................................................................................................................... 38

Seznam použité literatury ............................................................................................ 39

Samostatné přílohy ....................................................................................................... 42

8

Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ICHS

AP

IM

AT

Ischemická choroba srdeční

Angina Pectoris

Infarkt myokardu

Activation time (čas aktivace)

LK Levá komora

PK Pravá komora

9

Seznam obrázků a tabulek

Seznam obrázků

Zkratka Význam

Obr. 1.1 Běžný průběh signálu EKG
Obr. 1.2 Průběh signálu EKG při ischemii

Obr. 2.1 Konstrukce desky s elektrodami

Obr. 2.2 Pozice 64 elektrod (3.5 · 3.5 mm) na srdečních komorách v průběhu

epikardiálního mapování u potkanů

Obr. 2.3 Příklady původních záznamů epikardiálních elektrogramů srdečních komor u

potkanů
Obr. 3.1 Záznam končetinových svodů zdravé krysy v čase.

Obr. 3.2 Záznam končetinových svodů krysy v čase během ischemie

Obr. 3.3 Matice s 64 elektrodami a jejich QRS komplexy u zdravé krysy

Obr. 3.4 Matice s 64 elektrodami a jejich QRS komplexy u stejné krysy

s ischemií

Obr. 3.5 Zobrazení vybraného QRS komplexu u každé elektrody 1. bloku

matice

Obr. 3.6 Časový průběh šíření elektrického potenciálu v 1. elektrodě 1. bloku

matice elektrod u zdravé krysy

Obr. 3.7 Hledané hodnoty minima a maxima první derivace časového průběhu

šíření elektrického potenciálu z 1. elektrody 1. bloku matice elektrod

zdravé krysy

Obr. 3.8 Zobrazení vybraného QRS komplexu u každé elektrody 1. bloku

matice pro unipolární elektrogramy krysy s akutní myokardiální

ischemií

Obr. 3.9 Hledané hodnoty minima a maxima první derivace časového průběhu

šíření elektrického potenciálu z 1. elektrody 1. bloku matice elektrod

krysy s akutní myokardiální ischemií

Obr. 3.10 Výchozí data z programu Velocity.m pro RIML09.005.

Obr. 3.11 Výchozí data z programu Velocity.m pro RIML09.008.

Seznam tabulek

Zkratka Význam

Tab. 3.1 Hodnoty minima dV/dt a AT 1. bloku matice elektrod u zdravé krysy

Tab. 3.2 Hodnoty minima dV/dt 1. – 4. bloku matice elektrod u zdravé krysy.

Tab. 3.3 Hodnoty minima dV/dt 5. – 8. bloku matice elektrod u zdravé krysy.

Tab. 3.4 Hodnoty AT pro celou matici elektrod zdravé krysy.

Tab. 3.5 Hodnoty AT pro celou matici elektrod u krysy s akutní myokardiální

ischemií

Tab. 3.6 Výsledné hodnoty rychlosti pro všechny záznamy unipolárních

elektrogramů

Tab. 3.7 Hodnoty pro Wilcoxonův test

Tab. 4.1 Porovnání hodnot rychlosti, vypočítaných různými metodami

10

1.Úvod

Studium elektrické aktivity srdce otevírá velké příležitosti pro studium přírody

onemocnění srdce. K dnešnímu dni jsou tyto typy onemocnění nejčastějšími příčinami

úmrtí člověka v rozvinutých zemích podle statistiky Světové zdravotnické organizace [1].

Pro pokročilý rozvoj výzkumů v teto oblasti je potřeba zapojení nejen nejmodernějších

technologických metod, ale i klasických metod fyziologie, elektrofyziologie a

matematického modelování.

Tato práce je zaměřena na vytvoření programu (algoritmu), který má za úkol

vyhodnotit elektrickou aktivitu srdce, resp. ohodnotit rychlost šíření elektrického

potenciálu srdcem, na základě vstupních dat z elektrodové matice, která byla umístěna na

povrchu srdce na apexu LK krysy.

V kapitole Přehled současného stavu je popsán elektrický převodní systém srdce,

příroda akutní myokardiální ischemie, vznik normální elektrokardiografické křivky a

křivky při akutní myokardiální ischemii, popis obou křivek a metody snímání

elektrických potenciálů srdce.

V kapitole Metody jsou popsány jednotlivé časti algoritmu, který počítá a

vizualizuje rychlosti šíření elektrického potenciálu.

1.1 Přehled současného stavu

1.1.1 Elektrická aktivita srdce

Elektrická aktivita srdce je velmi podstatná pro život daného organismu. Aby bylo

možné definovat tuto aktivitu, musí být známá fyziologie srdce.

Podněty ke stahům vznikají v převodním systému srdečním. Převodní srdeční

systém rozvádí elektrické vzruchy, které vznikly v uzlech převodního systému, ke

svalovině komor a síní.

Tento systém je tvořen sinoatriálním uzlem, síňovými drahami,

atrioventrikulárním uzlem, Hisovým svazkem, jeho větvením na levé a pravé Tawarovo

raménko a systémem Purkyňových vláken. [2]

SA uzel tvoří vzruchy nejrychleji, proto je primárním pacemakerem. Tento

pacemaker zodpovídá za automatickou dodávku impulzů, které pak iniciují elektrickou

aktivitu srdce a jeho následné stahy. Tento uzel je schopen vysílat 50–100 impulzů za

minutu.
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Vzruch ze sinoatriálního uzlu nejprve prochází myokardem síní, což způsobuje

jeho podráždění a kontrakci. [2] Rychlost průběhu signálu v síních je cca 1 m/s. Po 80 ms

od vyslání impulzu jsou vzrušené celé síně. Po excitaci síní následuje podráždění

atrioventrikulárního uzlu. [3]

AV uzel zase převádí elektrický signál ze síní do komor. AV uzel je schopen

autonomně generovat 40–55 impulzů za minutu. Tento rytmus se obyčejně neprojevuje,


[…]


že 𝑊− = 0. 𝑊− pro ten test je testovacím kritériem. Pak jsme porovnala hodnotu

testovacího kritéria s kritickou hodnotou z tabulky kritických hodnot pro Wilcoxonův test

pro příslušné nenulové rozdíly n = 5 a zvolenou hladinu významnosti α = 0,062.

𝑊 = 0,06 (p<0,062), což se větší než testovacímu kritériu 𝑊−.

Ze všech výše uvedených vypočtu můžu tvrdit, že na hladině významnosti α = 0,062

hypotézu 𝐻0 (hodnoty rychlosti v srdci postiženého akutní myokardiální ischemii jsou

stejné než ve zdravém srdci) můžu zamítnout a to znamená, že hodnoty rychlosti v srdci

postiženého akutní myokardiální ischemii se výrazně liší od hodnot rychlosti ve zdravém

srdci.

https://cit.vfu.cz/statpotr/POTR/Teorie/Predn3/hypotezy.htm#testkrit
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4. Diskuze

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problémy, týkajícími se šíření

elektrického potenciálu v srdci při akutní myokardiální ischemii. Akutní myokardiální

ischemie je charakterizována sníženou rychlostí vedení elektrického impulzu v oblasti

ischemií [16] v důsledku disfunkce konexonů. [17] Podstatné snížení této rychlosti je

proarytmogenním faktorem, zvyšujícím rizika náhlé srdeční smrti v důsledku fibrilace

komor. [18] [19] Proto měření rychlosti šíření potenciálu v srdci poskytuje cennou

informaci pro predikce a léčbu srdečních arytmií jak v klinických, tak i v laboratorních

případech. [20]

Pro určení rychlosti vedení elektrického potenciálu jsem navrhla algoritmus ze

třech složek, který jsem podrobně popsala v rámci této práce.

Pro splnění zadání jsem si vybrala programovací prostředí MATLAB. V něm jsem

realizovala dvě složky svého algoritmu z toho důvodu, že jde o univerzální technické

programovací prostředí, ve kterém lze snadno zobrazit data v grafech a maticích, což je

nezbytné pro mou práci.

Zbytek práce jsem udělala v softwaru Microsoft Excel, protože se jednalo o

pečlivou práci s grafy a o opatrné zjištění času aktivace. Bohužel, prostředí MATLAB

provádí mnoho operací autmaticky a jeho případné přizpůsobení není tak snadné. Proto

by některé klíčové informace byly ztraceny.

Z výsledných dat algoritmu (Tab. 3.5) je vidět, že hodnoty rychlosti šíření

elektrického potenciálu ve zdravém srdci a v průběhu ischemie se skutečně liší, což bylo

potvrzeno statistickým zpracováním dat. Z tabulky 5 lze dále vyčíst, že se rychlost

většinou liší o cca 0,1 m/s.

Pro své statistické zpracování jsem vybrala neparametrický Wilcoxonův a Mann-

Whitneyův test, protože jsem měla malý počet měření, ze kterých nelze přesně

rozhodnout o rozložení dat.

Pro ověření navrženého algoritmu automatického vypočtu rychlosti šíření

elektrického potenciálu byly konečné hodnoty rychlosti vypočítány nejen pomocí tohoto

algoritmu, ale i ručně. Níže v tabulce 8 jsou uvedeny vypočítané rychlosti pomocí obou

metod.
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Tab. 4.1: Porovnání hodnot rychlosti, vypočítaných různými metodami

Krysa Navržený algoritmus Ruční výpočet

Zdravé srdce Srdce s ischemií Zdravé srdce Srdce s ischemií

1 0,5336 0,2258 0,5336 0,2257

2 0,3366 0,2341 0,3363 0,2339

3 0,3430 0,1976 0,3429 0,1976

4 0,3377 0,2433 0,3377 0,2431

5 1,1111 0,5333 1,1111 0,5333

Hodnoty se liší jen málo, což je způsobeno tím, že MATLAB zkresluje načtené

hodnoty matrice pří importovaných dat. Ale jak je vidět, hodnoty jsou většinou stejné.

Použitím testu Mann-Whitney pro porovnávání automaticky a ručně spočítaných

hodnot rychlosti nebyly zjištěny žádné statisticky významné rozdíly (p>0,05).
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5. Závěr

Ischemická choroba srdeční je patologické onemocnění, které je charakterizováno

absolutním nebo relativním porušením krevního zásobení myokardu. ICHS se projevuje

snížením rychlosti vedení elektrického impulzu v srdci. To je život ohrožující stav, při

kterém hrozí výskyt náhlé srdeční smrti v důsledku fibrilace komor. Proto je velmi

důležité sledovat rychlost šíření a průběh elektrického impulzu v srdci.

V rámci své bakalářské práce jsem navrhla algoritmus pro zpracování záznamu

unipolárních elektrogramů a automatizovaného určení rychlosti šíření elektrického

potenciálu ve zdravém srdci a srdci, postiženém ischemií. Složky algoritmu, jejich funkce

a postup práce s daným algoritmem je přesně popsán v kapitole Výsledky.

Z výše uvedených dat a informací lze udělat výsledek, že mnou navržený

algoritmus pro zjištění rychlosti šíření elektrického potenciálu ve zdravém a ischemickém

stavu srdce funguje bez závažných problémů.

Ve své budoucí diplomové práci bych ráda pokračovala ve svých výzkumech v oblasti

kardiovaskulární patologie a vývinu dokonalejších algoritmů pro zpracovávání dat

z unipolárních elektrogramů srdce.
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Samostatné přílohy

P1 - DVD ROM.

Obsah:

− obsah bakalářské práce

− naskenované zadání bakalářské práce

− adresář se soubory jazyka MATLAB (tzv. m-files)

− soubory se vstupními signály RIML09.005 a RIML09.008

− soubory s výslednými daty v Excelu pro signály RIML09.005 a RIML09.008