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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce P o č e t
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)*
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

18

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z
hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je
hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela
odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za
nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších
aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či
užitných vzorů.

22

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek
jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2
bod).

5

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Jedná se o měření na jednom nebo pěti laboratorních zvířatech?

2. Jak si vysvětlujete značnou variabilitu vypočtených hodnot rychlosti v tabulce 3.6?

3. Jsou rychlosti šíření vzruchu v myokardu u člověka a laboratorní krysy podobné?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autorka se ve své bakalářské práci „Rychlost šíření elektrického potenciálu v srdci při akutní myokardiální
ischemii“ zabývá porovnáním rychlosti šíření vzruchu v srdci laboratorní krysy před a během ischemie.
Využívá k tomu experimentálně získané záznamy intrakardiálních elektrogramů a data zpracovává
softwarem MatLab. Téma práce považuji za středně náročné.
Struktura práce je obvyklá, rozčlenění se při pohledu na obsah zdá logické a přehledné. Je velmi stručně
popisována srdeční fyziologie, vznik EKG křivky a patofyziologie ischemií. Teorii je věnováno pouze pět
stran. Při detailním čtení je teoretická část psána dost svérázným jazykem, viz níže.
V části věnované metodologii se stručně popisují okolnosti experimentu. Nicméně právě metodologii
posuzované práce považuji za nesrozumitelnou a problematickou. Není zřejmé, jakým způsobem byla data
získána. Byl opravdu proveden tento experiment, nebo se jedná o metaanalýzu dat z jiné práce (zřejmě
[12])? Především pak je nutno vysvětlit, zda se jednalo o měření na pěti zvířatech (jak se uvádí na str. 15 v
kap. 2.1 nebo na str. 34, v Tab. 3.7 a nad ní) nebo na jediném zvířeti (str. 33, kap. 3.3). To je dost podstatné
pro následné zpracování. Také zpracování signálů je nedostatečně popsáno. Na str. 25 nahoře se uvádí
„Pro další zpracování byl vybrán 5. QRS komplex, protože má dobře navázaný rytmus“. Dále „…u minimální
dV/dt bereme druhou hodnotu…“ nebo „Vedle osmého elektrodu osmého bloku byla umístěna elektroda…“.
Tyto věty nejsou srozumitelné. Ani popis matice bodů není jasný. Zavádí se zde pojem „blok“ (zřejmě řádek
nebo sloupec matice), ale není popsána orientace. Konečně se řeší „unipolární elektrogram“, ale není
popsáno, kde je umístěna neutrální elektroda. V kapitole 2.7 na straně 18 se píše „kód algoritmu … je
rozdělen do 2 složek…“, dále se však popisují „složky“ tři. Proč je zvolena hodnota p v kap. 2.7 zrovna
0,062?
V diskuzi a závěru by asi bylo vhodné se vyjádřit k dosaženým výsledkům a zhodnotit vypočtené rychlosti
šíření vzhledem ke známým hodnotám. Zaráží mě velká variabilita vypočtených hodnot ve sloupcích tabulky
3.6. Při kontrolním přepočítání Wilcoxonova testu z hodnot v tabulce 3.6 vyšlo p = 0,043 (autorce 0,062).
Softwarová realizace obsahuje programy v MatLabu, které jsou zřejmě funkční.
Z formálního hlediska je práce silně podprůměrná. Vyskytuje se zde řada zvláštních formulací („…studium
přírody onemocnění srdce.“, „příroda akutní myokardiální ischemie“, „ischémie se pak může stát příčinou
ztráty části myokardu“. Dále několik překlepů a špatných skloňování. Klíčová slova jsou volena poněkud
nekoncepčně. V obsahu i v textu jsou chybně číslovány kapitoly 2.6, 2.7, 2.5. Grafy 3.1 a 3.2 nejsou v
seznamu obrázků. Na str. 32 v rovnici (1) se počítá vektorová veličina jeho podíl dvou skalárů.
Seznam použité literatury uvádí 20 zdrojů, jen jediný je i v zadání práce. Na citované zdroje je v textu
vhodně odkazováno.
Přes výše uvedené výtky práci navrhuji hodnotit stupněm C.
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